
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
"Огорская основная общеобразовательная школа" 

 

 

 
Приказ 

от 30.08.2024 года                                                                                                  № 56-24 

   

Об организации горячего питания 

 

обучающихся  в 2024/2025учебном году 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения"», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"»,    Положением о порядке и случаях обеспечения питанием 

обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета МР "Жиздринский район", приказом 

Министерства образования и науки Калужской области от 17.07.2024 № 949 «Об утверждении 

Порядка оказания меры социальной поддержки по предоставлению бесплатного одноразового 

горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся, осваивающим образовательные 

программы основного общего или среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Калужской области», положением об 

организации питания учащихся МКОУ «Огорская ООШ», протоколом совета родителей от 

30.08.2024 г № 1, в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2024/2025учебном году для обучающихся 1–9-х классов в дни работы 

МКОУ "Огорская ООШ" горячее питание в соответствии с двухнедельным меню. 

2.  Бесплатным одноразовым горячим питанием за счет бюджетных средств обеспечиваются  

 обучающиеся 1-4 классов.  

3. Бесплатным одноразовым горячим питанием обеспечиваются дети из многодетных семей, 

зарегистрированных на территории Калужской области 

4. Бесплатным двухразовым горячим питанием обеспечиваются  

o обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 

o дети-инвалиды; 

o дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ); 

o дети граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы РФ 

 

5. Горячее питание в 2024/2025 учебном году предоставлять обучающимся по заявлению 

родителей (законных представителей) обучающегося. 

 

https://plus.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M742MG/
https://plus.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://plus.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://plus.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://plus.1obraz.ru/#/document/99/566085656/
https://plus.1obraz.ru/#/document/118/57930/
https://plus.1obraz.ru/#/document/118/57930/


 

6. Утвердить: 

• примерное двухнедельное цикличное меню для обучающихся 1-4 классов (7–11 лет), 

(приложение № 1); 

• примерное двухнедельное цикличное меню для обучающихся  5-9 классов (11–18 лет) 

(приложение № 2); 

• график приема горячего питания обучающимися (приложение № 3).  

 

7. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся Федичкину Наталью 

Дмитриевну. 

8.  Ответственному за организацию питания Федичкиной Н.Д..: 

• обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся о 

предоставлении обучающимся  горячего питания. 

• закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения до 

классных руководителей; 

• ежемесячно готовить и предоставлять директору статистическую информацию о 

получении горячего питания обучающимися по возрастным категориям на основании 

табелей учета, предоставляемых классными руководителями. 

• следить за соблюдением меню; 

• возглавить работу бракеражной комиссии. 

 

9. Классным руководителям: 

• проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

• вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися; 

• еженедельно предоставлять ответственному за организацию питания данные о количестве 

фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи. 

 

10. Учителям-предметникам, ведущим урок в классе перед переменой, установленной для 

приема горячей пищи обучающимися: 

• организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока; 

• проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены; 

• осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися. 

  

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

   

 Директор МКОУ "Огорская ООШ"                                            Л.Г.Матюхина 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/58374/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/58439/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/67688/

